

91.06

TERMO DE ADITAMENTO N.º 71/2018-SGM

CONTRATO ADITADO N.º: 008/2018-SGM/CASA CIVIL

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO
CASA CIVIL

CONTRATADA: SÃO PAULO TURISMO S/A

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de planejamento, produção, execução e fiscalização de eventos diversos, incluindo o aniversário de São Paulo, com fornecimento de infraestrutura constituída por equipamentos, produtos, pessoal técnico, operacional e eventual contratação artística e locação de áreas.

OBJETO DO ADITAMENTO: Alteração do referido ajuste, concernente ao item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato n.º **008/2018-SGM/CASA CIVIL**, para constar o acréscimo no valor total de **R\$ 4.999.804,48** (quatro milhões novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quatro reais e quarenta e oito centavos), bem como alteração da planilha II.

VALOR DO ADITAMENTO: R\$ 4.999.804,48 (quatro milhões novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quatro reais e quarenta e oito centavos)

NOTA DE EMPENHO N.º: 132.089/2018.

DOTAÇÃO N.º: 11.60.04.122.3015.2.118.3.3.90.39.00.00.

PROCESSO N.º: 6011.2018/0000824-0

Handwritten signature



Handwritten mark



TERMO DE ADITAMENTO N.º 71/2018-SGM

A **PREFEITURA DE SÃO PAULO**, neste ato representada pelo Senhor **JOÃO JORGE DE SOUZA**, Secretário Municipal da Casa Civil, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **SÃO PAULO TURISMO S/A**, inscrita no CNPJ/MF 62.002.886/0001-60 e no Cadastro de Contribuintes Mobiliários de São Paulo sob nº 116.894.63 com sede na Avenida Olavo Fontoura, 1209, Parque Anhembi, Santana, nesta Capital, neste ato representada por seu Diretor Presidente o senhor **ANDRÉ RODRIGO SANCHES**, RG nº 28.844.098-5, CPF nº 035.152.998-58 e por seu Diretor de Turismo senhor **FREDERICO HANNAH MATTAR ROZANSKI**, RG. nº 18.152.018-7 SSP/SP, CPF nº 094.428.178-84, doravante simplesmente denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o Contrato nº. **008/2018-SGM/CASA CIVIL**, na conformidade dos elementos constantes do processo administrativo nº. 6011.2018/0000824-0, em especial da decisão encartada sob documento nº. **013341447**, para consignar o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Alteração do referido ajuste, concernente ao item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato nº. **008/2018-SGM/CASA CIVIL**, para constar o acréscimo ao valor total estimado do contrato no importe de **R\$ 4.999.804,48** (quatro milhões novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quatro reais e quarenta e oito centavos), bem como da planilha II, parte integrante deste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica alterada a Cláusula Segunda – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, item 2.1., que passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. O valor estimado do Contrato para prestação dos serviços é de **R\$ 24.999.804,42** (vinte e quatro milhões novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e quatro reais e quarenta e dois centavos), nele incluídos a taxa de administração, imposto, encargos, infraestrutura e demais despesas, conforme Planilhas que fazem parte integrante do presente, podendo ser alterado dentro dos limites legais, em face da inclusão ou cancelamento de projetos e serviços.



Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



PREFEITURA DE SÃO PAULO

GOVERNO

TERMO DE ADITAMENTO N.º 71/2018-SGM

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas com a execução do presente, onerarão a dotação orçamentária n.º. **11.60.04.122.3015.2118.33.90.39.00.00.**, através da Nota de Empenho n.º. **132.089/2018.**

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º. **008/2018-SGM/CASA CIVIL**, e seus aditamentos, que não foram afetadas em decorrência da modificação aqui processada.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo, ¹⁴ de dezembro de 2018.


JOÃO JORGE DE SOUZA
Secretário Municipal da Casa Civil


ANDRÉ RODRIGO SANCHES

Diretor Presidente

SÃO PAULO TURISMO S/A


FREDERICO HANNAH MATTAR ROZANSKI

Diretor de Turismo

SÃO PAULO TURISMO S/A

TESTEMUNHAS:

1.

RG.


Daniela Despato Zago
Supervisora Geral de Contratos e Orçamentos
RF. 839.244-7
SGM/CAF/DCO

2.

RG.


LIGIA SOUZA
RF. 687.656.1
SGM/CAF/SCIC



3



PLANILHA I
Estimativa de custos
TIPO A



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.972,00	R\$ 1.972,00
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.470,00	R\$ 3.470,00
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	15,00	1			R\$ 1.580,97

Custo	Total	R\$	12.486,35
--------------	--------------	-----	-----------

Imposto a Recolher (*) R\$ 1.342,28

Taxa Adm. (*) R\$ 1.236,30

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento.

Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 15 e 60 dias respectivamente.

(Handwritten signatures and initials)

PLANILHA I
Estimativa de custos
Tipo B



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
	GERADOR 80 KVA	1	1		R\$ 820,80	R\$ 820,80
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.470,00	R\$ 3.470,00
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	16,00	1			R\$ 1.664,58

Custo	Total	R\$	13.416,02
--------------	--------------	-----	-----------

Imposto a Recolher (*) R\$ 1.442,22

Taxa Adm. (*) R\$ 1.333,62

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento.

Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 10 e 60 dias respectivamente.

PLANILHA I
Estimativa de custos
TIPO C



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	4	1		R\$ 115,36	R\$ 461,44
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	1	1		R\$ 161,55	R\$ 161,55
SC	GERADOR 120 KVA	1	1		R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
	GRADES	20	1		R\$ 14,00	R\$ 280,00
	PILOTIS	20	1		R\$ 21,41	R\$ 428,20
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 41,38	R\$ 1.655,20
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	8	1		R\$ 120,00	R\$ 960,00
	SEGURANÇA	5	1		R\$ 304,43	R\$ 1.522,15
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
SC	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	3	1		R\$ 889,00	R\$ 2.667,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	20,00	1			R\$ 2.139,27

Custo Total	R\$ 18.128,79
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 1.948,84

Taxa Adm. (*) R\$ 1.820,33

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento. Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 15 e 60 dias respectivamente.

[Handwritten signatures and initials]

PLANILHA I
Estimativa de custos
TIPO D



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 997,79	R\$ 997,79
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	10	1		R\$ 115,36	R\$ 1.153,60
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	2	1		R\$ 161,55	R\$ 323,10
	BARRICADAS	10	1		R\$ 71,58	R\$ 715,80
	GERADOR 250 KVA	1	1		R\$ 1.480,00	R\$ 1.480,00
	GRADES	30	1		R\$ 14,00	R\$ 420,00
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 2	1	1		R\$ 946,70	R\$ 946,70
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.470,00	R\$ 3.470,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 41,38	R\$ 1.655,20
	SEGURANÇA	10	1		R\$ 304,43	R\$ 3.044,30
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 889,00	R\$ 889,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	30,00	1			R\$ 3.107,85

Custo Total	R\$ 26.635,81
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 2.863,35

Taxa Adm. (*) R\$ 2.684,32

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento.

Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 15 e 60 dias respectivamente.

PLANILHA I
Estimativa de custos
TIPO E



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 997,79	R\$ 997,79
SC	AMBULÂNCIA UTI	1	1		R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	20	1		R\$ 115,36	R\$ 2.307,20
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	3	1		R\$ 161,55	R\$ 484,65
	BARRICADAS	20	1		R\$ 71,58	R\$ 1.431,60
	GERADOR 250 KVA	2	1		R\$ 1.480,00	R\$ 2.960,00
	GRADES	35	1		R\$ 14,00	R\$ 490,00
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.972,00	R\$ 1.972,00
	PALCO TIPO 3 (8 x 6)	1	1		R\$ 4.481,07	R\$ 4.481,07
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	35	1		R\$ 41,38	R\$ 1.448,30
	SEGURANÇA	16	1		R\$ 304,43	R\$ 4.870,88
	SOM TIPO 5	1	1		R\$ 3.201,00	R\$ 3.201,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	2	1		R\$ 889,00	R\$ 1.778,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	53,00	1			R\$ 5.790,81

Custo Total	R\$ 43.206,13
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 4.644,66

Taxa Adm. (*) R\$ 4.263,37

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento.

Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 15 e 60 dias respectivamente.

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

PLANILHA I
Estimativa de custos
TIPO F



São Paulo
turismo



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vir. Unit.	Total
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 997,79	R\$ 997,79
SC	AMBULANCIA UTI	1	1		R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	60	1		R\$ 115,36	R\$ 6.921,60
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	10	1		R\$ 161,55	R\$ 1.615,50
	BARRICADAS	40	1		R\$ 71,58	R\$ 2.863,20
	BOMBEIRO CIVIL	6	1		R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
	CARREGADORES	10	1		R\$ 189,79	R\$ 1.897,90
SC	GERADOR 450 KVA	2	1		R\$ 3.580,50	R\$ 7.161,00
	GRADES	150	1		R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 5	1	1		R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00
	PALCO TIPO 5 (13 x 11)	1	1		R\$ 24.550,00	R\$ 24.550,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	60	1		R\$ 41,38	R\$ 2.482,80
	SEGURANÇA	80	1		R\$ 304,43	R\$ 24.354,40
	SOM TIPO 7	1	1		R\$ 8.864,00	R\$ 8.864,00
	TENDA 5 X 5 /plpiso 10cm	2	1		R\$ 889,00	R\$ 1.778,00
	TENDA 10 X 10 /plpiso	2	1		R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO (**)	139,00	1			R\$ 14.825,05

Custo	Total	R\$	141.699,67
--------------	--------------	-----	------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 15.232,71

Taxa Adm. (*) R\$ 14.550,93

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: (**) Quantidade em horas

Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços (conforme Planilha de itens com contrato específico), e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento. Os equipamentos/serviços são adquiridos no mercado após cotação de preços, respeitando-se a legislação específica - Lei 8.666/93.

SC - solicitação de compras para equipamentos/serviços sem contrato específico. Necessário dispensa de licitação ou licitação.

Para que haja prazo de contratação dos itens que dependem de dispensa de licitação ou licitação, faz-se necessário contrato assinado com antecedência de 15 e 60 dias respectivamente.

PREVISÃO DE EVENTOS DO ADITAMENTO 0622018-SCC AO CONTRATO N° 008/2018
 PERÍODO DE DEZEMBRO / 2018

PLANILHA II

QUADRO GERAL DE EVENTOS	
Tipo do Evento	Valor Unitário Evento com taxa e tributos
TIPO A	R\$ 12.486,35
TIPO B	R\$ 13.416,02
TIPO C	R\$ 18.128,79
TIPO D	R\$ 26.635,81
TIPO E	R\$ 43.206,13
TIPO F	R\$ 141.699,67

DEZEMBRO / 2018		
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês
74	R\$ 12.486,35	R\$ 923.989,90
59	R\$ 13.416,02	R\$ 791.545,18
28	R\$ 18.128,79	R\$ 507.606,12
26	R\$ 26.635,81	R\$ 692.531,06
22	R\$ 43.206,13	R\$ 950.534,86
8	R\$ 141.699,67	R\$ 1.133.597,36
217		R\$ 4.999.804,48

A
B
C
D
E
F

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]

RELAÇÃO DE ITENS AGREGÁVEIS AOS EVENTOS

CONTRATOS ESPECÍFICOS

ITENS	VALOR	DIÁRIA	VENCIMENTO *
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 166,85	12h	07/02/2019
ÁGUA MINERAL (CAIXA 48 COPOS)	R\$ 15,89	-	25/03/2019
AMBULÂNCIA REMOÇÃO	R\$ 997,79	12h	01/09/2019
AMBULÂNCIA UTI	R\$ 1.900,00	12h	04/01/2019
APOIO OPERACIONAL	R\$ 110,70	12h	07/02/2019
ASSISTENTE DE PALCO	R\$ 333,85	12h	28/08/2019
BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	R\$ 115,36	24h	31/05/2019
BANHEIRO QUÍMICO PNE	R\$ 161,55	24h	31/05/2019
BARRICADAS	R\$ 71,58	24h	23/01/2019
BOMBEIRO PROFISSIONAL CIVIL	R\$ 170,00	12h	05/03/2019
CJ. 4 MESAS e 16 CADEIRAS PLÁSTICAS	R\$ 143,00	24h	04/12/2018
CADEIRAS PLÁSTICAS (200 ou mais peças)	R\$ 3,30	24h	04/12/2018
CADEIRAS PLÁSTICAS (50 até 199 peças)	R\$ 4,40	24h	04/12/2018
CAFÉ RECEPTIVO	R\$ 19,53	2h	04/07/2019
CAFÉ TIPO B	R\$ 19,23	1h30m	25/09/2019
CAFÉ TIPO C	R\$ 15,82	1h30m	25/09/2019
CAPTAÇÃO TIPO A	R\$ 450,00	12h	10/05/2019
CAPTAÇÃO TIPO B	R\$ 600,00	12h	10/05/2019
CAPTAÇÃO TIPO C	R\$ 1.000,00	12h	10/05/2019
CARREGADORES	R\$ 189,79	12h	15/05/2019
CAVALETES	R\$ 9,89	24h	28/05/2019
CONES TIPO 1	R\$ 29,42	24h	27/05/2019
CONES TIPO 2	R\$ 9,87	24h	27/05/2019
CREDENCIAMENTO - ATENDIMENTO 05 BAIAS	R\$ 5.745,67	12h	10/06/2019
CREDENCIAMENTO - ATENDIMENTO 10 BAIAS	R\$ 9.918,96	12h	10/06/2019
CREDENCIAMENTO - ATENDIMENTO 15 BAIAS	R\$ 14.457,64	12h	10/06/2019
DIRETOR DE PALCO	R\$ 600,00	12h	28/08/2019
GERADOR 80 KVA	R\$ 820,80	12h	03/05/2019
GERADOR 120 KVA	R\$ 1.219,51	12h	08/02/2019
GERADOR 180 KVA	R\$ 1.268,65	12h	28/08/2019
GERADOR 250 KVA	R\$ 1.480,00	12h	24/04/2019
GRADE	R\$ 14,00	24h	14/05/2019
GUIA-INTÉRPRETE	R\$ 225,00	6h	18/02/2019
ILUMINAÇÃO ESPECIAL	R\$ 1.766,00	12h	01/01/2019
ILUMINAÇÃO TIPO 1	R\$ 849,00	12h	28/04/2019
ILUMINAÇÃO TIPO 4	R\$ 2.187,00	12h	25/09/2018
ILUMINAÇÃO TIPO 5	R\$ 3.646,44	12h	22/05/2019
INTÉRPRETE DE LIBRAS	R\$ 230,00	8h	18/02/2019
KIT LANCHE B	R\$ 5,50	-	07/02/2019
KIT LANCHE E	R\$ 7,39	-	07/02/2019



CONTRATOS ESPECÍFICOS

ITENS	VALOR	DIÁRIA	VENCIMENTO *
KIT LANCHE F	R\$ 6,80	-	07/02/2019
KIT LANCHE G	R\$ 5,12	-	07/02/2019
KIT MOBILIÁRIO TIPO A	R\$ 232,12	24h	04/07/2019
KIT MOBILIÁRIO TIPO B	R\$ 409,80	24h	04/07/2019
KIT MOBILIÁRIO TIPO C	R\$ 851,20	24h	22/10/2018
KIT MOBILIÁRIO TIPO D	R\$ 1.172,00	24h	22/10/2018
MESA PLÁSTICA (CJ. 15 até 49 peças)	R\$ 10,30	24h	04/12/2018
MESA PLÁSTICA (CJ. 50 ou mais peças)	R\$ 8,24	24h	04/12/2018
MESTRE DE CERIMÔNIAS	R\$ 476,03	6h	27/07/2019
MICRO-ÔNIBUS	R\$ 829,58	12h	07/07/2019
PAINEL LED EXTERNO	R\$ 249,99	24h	02/08/2019
PAINEL LED INTERNO	R\$ 420,00	24h	02/08/2019
PALCO TIPO 2	R\$ 3.470,00	24h	21/03/2019
PALCO TIPO 3	R\$ 4.481,07	24h	21/05/2019
PALCO TIPO 4	R\$ 7.480,27	24h	21/05/2019
PALCO TIPO 6	R\$ 112.115,00	60h	22/12/2018
PILOTIS	R\$ 21,41	24h	02/04/2019
PISO TIPO PALLET	R\$ 30,00	24h	27/12/2018
PLACAS METÁLICAS DE FECHAMENTO	R\$ 35,77	24h	10/05/2019
PLOTAGEM DIGITAL	R\$ 41,38	12h	14/08/2019
POSTOS MÉDICOS	R\$ 7.158,90	12h	28/01/2019
PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	R\$ 120,00	24h	20/07/2018
PRATICÁVEIS TELESCÓPICOS	R\$ 67,95	24h	23/01/2019
PROJEÇÃO TIPO A	R\$ 560,00	12h	10/05/2019
PROJEÇÃO TIPO B	R\$ 660,00	12h	10/05/2019
PROJEÇÃO TIPO C	R\$ 730,00	12h	10/05/2019
PROJEÇÃO TIPO D	R\$ 800,00	12h	10/05/2019
PROJEÇÃO TIPO E	R\$ 1.309,00	12h	10/05/2019
PROJEÇÃO TIPO F	R\$ 1.535,00	12h	10/05/2019
RECEPCIONISTA BILÍNGUE	R\$ 175,00	9h	23/01/2019
RECEPCIONISTA PADRÃO	R\$ 175,00	9h	23/01/2019
SEGURANÇA	R\$ 304,43	12h	10/06/2019
SERVIÇO DE ELÉTRICA	R\$ 1.170,00	12h	03/10/2019
SOM TIPO 1	R\$ 400,00	12h	19/02/2019
SOM TIPO 3	R\$ 722,50	12h	13/12/2018
SOM TIPO 4	R\$ 2.322,56	12h	15/11/2018
SOM TIPO 5	R\$ 3.201,00	12h	07/06/2019
SOM TIPO 6	R\$ 4.970,00	12h	09/08/2019
SOM TIPO 7	R\$ 8.864,00	12h	20/06/2019
TELA ORTOFONICA M²	R\$ 42,40	12h	14/08/2019
TENDA 4X4 COM PISO 10CM	R\$ 875,00	24h	14/06/2019
TENDA 4X4 SEM PISO	R\$ 545,00	24h	14/06/2019
TENDAS 10X10 COM PISO	R\$ 2.300,00	24h	13/11/2018
TENDAS 10X10 SEM PISO	R\$ 1.392,59	24h	03/01/2019
TENDAS 5X5 C/ PISO 10cm	R\$ 889,00	24h	29/05/2019
TENDAS 5X5 C/ PISO 40cm	R\$ 974,00	24h	25/08/2019
TENDA 5x5 SEM PISO	R\$ 297,00	24h	28/03/2019
TRELIÇA Q15	R\$ 30,00	24h	21/08/2019
TRELIÇA Q30	R\$ 361,16	24h	21/08/2019

* Em razão do vencimento dos contratos com fornecedores ou esgotamento de saldo dos serviços, e previsão da Lei 8.666/93, alguns serviços poderão ter os valores reajustados, por motivo de nova licitação / dispensa de licitação / aditamento / apostilamento.

Handwritten signatures and initials.



Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
ADESIVOS COM INSTALAÇÃO
ÁGUA E CAFÉ
AMBIENTAÇÃO
AMBULÂNCIA UTI
APARELHO DE FAX
AR CONDICIONADO
ARBITRO DE BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS
ARRANJOS FLORAIS
ASSESSORIA DE IMPRENSA
ATRAÇÕES ARTISTICAS
AUTOMAÇÃO, CREDENCIAMENTO E DIGITADORES
BANDEIRA
BANNER
BEBEDOUROS COM BOMBONAS DE AGUA
BLIMP
BOLSA TIPO MOCHILA
BONE
BOTTON
BREEZER
BRINDE (CANETAS, PORTA CARTAO, PESO PARA PAPEL ETC.)
BUFFET
CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO
CABINE DE TRADUÇÃO SIMULTANEA
CAÇAMBA DE LIXO
CACHE ARTISTICO
CADEIRA DE RODAS
CADEIRAS E MESAS PLASTICAS
CADEIRA EXECUTIVA
CAMINHAO BAU
CAMISETA POLO / BASICA
CANETAS / CANETAS ESFEROGRAFICAS
CAPAS DE CHUVA (DESCARTAVEL)
CAPTAÇÃO E EDIÇÃO DE IMAGENS
COQUETEL
CATRACA
CD-R GRAVADO
CENOGRAFIA / CENOGRAFIA PARA PALCO
CHURRASCO
COMUNICAÇÃO VISUAL (CRIAÇÃO E PRODUÇÃO)
CONFECÇÃO DE BOTONS
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO EM BRAILE
CONFECÇÃO DE PIN
CONFECÇÃO DE SACOLAS / MOCHILAS
CONSUMO DE ENERGIA/GAS/SERVIÇOS DE TELECOM
CONTAINER
CONTAINER MOBILIADO
CONTRATAÇÃO DE EQUIPE SISTEMATIZAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
CONVITE
CRACHAS / CRACHAS EM PVC
CREDENCIAL
CRONOMETRO
DECORAÇÃO
DIVERSOS (*)
DJ ESPECIALIZADO EM PRÁTICAS ESPORTIVAS
ECAD

Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
EFEITO ESPECIAL
EQUIPAMENTO DE ESTENOTIPIA
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E FOTOCOPIADORA
EQUIPAMENTO PARA VIDEOCONFERENCIA
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS ACESSÍVEIS
ESTACIONAMENTO
ESTANDES
ESTRUTURA EM OCTANORM (ESTANDES)
FAIXAS DE SINALIZAÇÃO
FECHAMENTO EM LYCRA
FLIP CHART
FLOR / ARRANJO FLORAL
FLYERS (FILIPETAS)
FOGOS DE ARTIFÍCIO
FOTO LEMBRANÇA
FOTOCOPIAS
FOTOGRAFIA
FOTOGRAFO PROFISSIONAL
FRETAMENTO AEREO
GERADOR 120 KVA - 450 KVA
GUINCHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE VEICULOS
GUINDASTE
HOSPEDAGEM
ILUMINAÇÃO CENICA
ILUMINAÇÃO DE ESTANDES
ILUMINAÇÃO TIPO 2 e 3
INFLAVEL
INGRESSO
KIT PARA PREMIADOS
LIXEIRAS E SACOS DE LIXO
LIVRETO
LOCAÇÃO DE APTOS DUPLOS
LOCAÇÃO DE CABINE DE AUDIODESCRIÇÃO COM FONES / INTERPRETES
LOCAÇÃO DE CADEIRA PALITO
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA ESTANDE / EVENTOS
LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PALCO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PONTOS DE TELEFONE, INTERNET VIA CABO E WIRELESS
LOCAÇÃO DE SOM ESPECIAL
LOCAÇÃO DE TOTEM INTERATIVO
LOCAÇÃO DE TRAJE SOCIAL
LOCAÇÃO DE URNAS EM ACRILICO
LOCAÇÃO DE VEICULO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE VIDEOWALL
LOUSA
MALA-DIRETA (COMPRA CRIAÇÃO E POSTAGEM)
MASTRO
MATERIAL DE ESCRITORIO / PAPELARIA
MATERIAL DE INFORMÁTICA
MATERIAIS IMPRESSOS (INGRESSOS / PORTA INGRESSO / CARTAZ A3)
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO (PASTA PLASTICA)
MEDALHAS
MOBILE
MOBILIARIO PARA CAMARIM E LOUNGES
MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA CREDENCIAMENTO
MOVING LIGHT (ILUMINAÇÃO ROBOTIZADA)
PAINÉIS PARA EXPOSIÇÃO ARTISTICA

J. J.

B

7

P

Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
PAISAGISMO E DECORAÇÃO
PALCO TIPO 2 e 5
PASSAGEM AEREA
PASTAS ZIP ZAP
PISO DE LINOLEO PRETO 10X8
PLACA DE AÇO INOX ESCOVADO
PLOTAGEM DIGITAL / TELA ORTOFONICA / MOLDURA METALON
PORTA BANNER E PILOTIS
PORTICO
PREMIAÇÃO - PLACAS DE HOMENAGEM
PRODUÇÃO DE VIDEO E EDIÇÃO
PRODUÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTANDE
PROGRAMAÇÃO EM BRAILE
PROJEÇÃO E CAPTAÇÃO PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PROJEÇÃO SOM PARA ESPAÇOS ESPECIFICOS
PUBLICAÇÃO DE TRABALHOS
PULPITO DE ACRILICO
PULSEIRA
RADIOVISITAÇÃO
RECEPCIONISTA TRILINGUE
REFEIÇÃO TIPO MARMITEX
REGISTRO FOTOGRAFICO
SACOLAS PERSONALIZADAS / EM TECIDO COM IMPRESSAO / EM TNT
SERVIÇO DE AGUA / CAFE / PETIT FOUR
SERVIÇO DE AGUA EM REFRESQUEIRA
SERVIÇO DE AUTOMOÇÃO
SERVIÇO DE BUFFET
SERVIÇO DE ELETRICA
SERVIÇO DE ESTONOTIPIA
SERVIÇO DE INTERNET (CRIAÇÃO PAG. DE EVENTO, ETC)
SERVIÇO DE MOTOBOY / ENTREGA
SERVIÇO DE RADIOVISITAÇÃO
SERVIÇO DE SECRETARIA
SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO
SERVIÇO DE TRANSFER
SERVIÇO GRAFICO
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
SHOW PIROTECNICO (FOGOS DE ARTIFICIO)
SOM TIPO 5 e 7
SONORIZAÇÃO
TABLADO C/COBERTURA M²
TAPUMES / FECH. COM MADEIRA, CHAPAS DE METAL OU TECIDO
TAXA CET
TAXA CONTRU
TAXA ECAD
TAXA ELETROPAULO
TAXA TELEFONICA
TAXI
TELÃO
TELEFONE
TELEVISAO / VIDEOCASSETE / DVD
TENDA 3x3 - 4x4 - 5x5 - 10X10
TENDA BOXTRUSS 5x5
TRADUTOR / INTERPRETE
TRANSMISSÃO SIMULTANEA
TRANSPORTE ESPECIAL
TRIO ELETRICO
UMBRELONE
VALLET (MANOBRISTA)
VIDEO WALL
WELCOME COFFEE

* Itens não previstos e considerados imprescindíveis pela Contratante, para a realização do evento.



